
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 119   DEL  01-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
CORSI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO CORALE E BANDISTICO 2020/2021 - 
ISTITUZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di settembre alle ore 13:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 01-09-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- questo Comune da molti anni organizza, ai sensi della normativa regionale in materia 

(L.R. n. 21/1992), i seguenti corsi di orientamento musicale: Corso bandistico e Corso 

corale; 

 

CONSIDERATO che i corsi di orientamento musicale hanno lo scopo di diffondere il 

gusto della musica, di sviluppare tra i frequentanti le attitudini all’esecuzione dei vari 

generi musicali, di promuovere attività disciplinate di gruppo e di potenziare i 

complessi bandistici e locali; 

 

ATTESO che: 

- la Regione Marche con D.G.R. n. 422 del 06/04/2020 avente ad oggetto: “L.R. 21 del 

2 giugno 1992 – Organizzazione, funzionamento dei corsi di orientamento musicale 

COM e delle attività dei centri sociali di educazione permanente CSEP, criteri e 

modalità in materia di assegnazione di ausili finanziari ai Comuni/Unioni di Comuni” 

ha adottato nuovi criteri per i corsi di orientamento musicale a decorrere dall’anno 

2020/2021; 

 

- la Regione Marche con il Decreto Dirigenziale P.F. Istruzione, Formazione, 

Orientamento e Servizi territoriali per la formazione n. 501 del 08/06/2020 ha approvato 

per l’a.s. 2020/2021 le modalità attuative in adempimento alla DGR 422/2020 e la 

nuova modulistica da utilizzare per la presentazione delle richieste di attivazione, delle 

istanze di contributo e per la rendicontazione dei corsi; 

 

- la Regione Marche con il Decreto n. 501 del 08/06/2020 prevede che le richieste di 

attivazione dei corsi per l’a.s. 2020/2021 da parte dei soggetti promotori devono essere 

presentate ai comuni entro il 31 luglio 2020; i Comuni devono presentare le istanze alla 

Regione per l’a.s. 2020/2021 entro il 7 settembre 2020 e la relativa rendicontazione 

entro il 30 novembre 2021; 

 

VISTE le seguenti domande di attivazione dei corsi di orientamento musicale: 

- domanda pervenuta il 27/07/2020 (acquisita al n. 15964 di protocollo) presentata 

dall’Associazione Adesso Musica – Sezione Banda Musicale Città di Camerino - di 

Camerino per l’attivazione del corso di orientamento musicale bandistico per l’anno 

2020/2021 insegnante m° Vincenzo Correnti; 

-domanda pervenuta il 24/07/2020 (acquisita al n. 15906 di protocollo) presentata 

dall’Associazione Cappella Musicale del Duomo – Coro Universitario di Camerino – di 

Camerino per l’attivazione del corso di orientamento musicale corale per l’anno 

2020/2021; 

 

VISTI i progetti annuali relativi alle richieste di istituzione dei corsi di orientamento 

musicale bandistico e corale sopra citate che risultano ammissibili ai sensi della D.G.R. 

422/2020; 

 

RITENUTO pertanto dover organizzare i corsi di orientamento musicale corale e 

bandistico per l’anno 2020/2021 e presentare le istanze di attivazione dei corsi al fine 

dell’ammissione al contributo regionale ai sensi della L.R. 21/1992 e della D.G.R. 

422/2020 prevedendo una spesa a carico del Comune di circa € 5.502,00 che potrà 

essere fronteggiata per € 2.890,00 circa con i fondi regionali in caso di ammissione al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 01-09-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

contributo ai sensi della L.R. 21/1992;    

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla responsabile del Settore I (Francesco 

Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile Settore II (dr. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A         
 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Approvare l'istituzione dei seguenti corsi di orientamento musicale per l'anno 

2020/2021: corale e bandistico, sulla base delle istanze presentate dalle Associazioni 

Adesso Musica-Sezione Banda Città di Camerino e Associazione Cappella Musicale de 

Duomo-Coro Universitario di Camerino; 

3) Incaricare il responsabile del settore affari generali a: 

- predisporre le attività previste dalla DGR 422/2020 e dal Decreto dirigenziale n. 

501/2020 attuativo della DGR 422 al fine della presentazione dell’istanza di contributo 

regionale per i corsi di orientamento musicale; 

- impegnare la somma necessaria all’istituzione dei corsi di orientamento musicale a.s. 

2020/2021. 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A  
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell’8.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 01-09-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 01-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 01-09-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1847 
Camerino, 08-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 08-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


